
 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4209/2018                                          1 
 

 
PORTARIA Nº 4209 DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º - EXONERAR os servidores abaixo relacionados dos seus respectivos Cargos 
Comissionados (CC’s), com efeitos a partir de 01/06/2018, a saber: 
 

SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) SECRETARIA PORTARIA DE 
NOMEÇÃO 

Carlison Victor Braga Siqueira Coordenador Geral de Desenvolvimento 

Agropecuário (CC 05) 

Agricultura 3740/17 

Janelson Pontes Cândido Assessor Administrativo (CC 01) Assistência 

Social, Trab. e 

Hab. 

3254/17 

Fabrício da Silva Bastos Diretor do Núcleo de Faturamento (CC 04) Saúde 3653/17 

João Victor Bastos Vilela Coordenador de Transportes (CC 08) Saúde 3866/17 

Andressa Trocilo Picanço Coordenador Técnico do Postos de 

Urgência (CC 05) 

Saúde 3467/17 

Camila Xavier da Silva Torres Diretor do Núcleo de Acompanhamento 

de Execução de Obras Públicas (CC 05) 

Obras 3119/17 

Claudia Luciana Gonçalves Crispim Assessor Administrativo (CC 01) Obras 3780/17 

Nelson Barbosa Araujo Silva Assessor Administrativo (CC 01) Obras 3781/17 

Florêncio Cândido da Silva Assessor Executivo (CC 02) Obras 3128/17 

Everardo Ricardo da Silva Diretor de Obras (CC 05) Obras 3129/17 

Thayson Mourão Costa Coordenador Administrativo (CC 04) Esporte e 

Lazer 

3537/17 

Ezonilson Lisboa Silveira Diretor do Núcleo de Planejamento (CC04) Esporte e 

Lazer 

3538/17 

Adriano Machado Alves Diretor do Núcleo de Esportes (CC 02) Esporte e 

Lazer 

3549/17 

Amador Antônio de Oliveira Neto Coordenadoria de Lazer (CC 03) Esporte e 

Lazer 

3554/17 

Leandro Coutinho de Oliveira Coordenadoria de Lazer (CC 03) Esporte e 

Lazer 

3872/17 

Rosangela de Barros Queiroz Coordenadoria de Lazer (CC 03) Esporte e 

Lazer 

3558/17 

 
Art. 2º - REVOGAR, com efeitos a partir de 01/06/2018, as Portarias abaixo 
relacionadas, que designaram os referidos servidores para exercerem as respectivas 
Funções de Confiança (FC’s), a saber: 
 
PORTARIA SERVIDOR CARGO COMISSIONADO (CC) OU FUNÇÃO 

DE CONFIANÇA (FC) 
SECRETARIA 

3230/17 Antônio José Vicente Soares Assessor do Núcleo de Desenvolvimento 

da Arrecadação Municipal (FC 12) 

Receita 

3135/17 Edinaldo Andrade Assessor de Fiscalização (FC 04) Receita 



 
Prefeitura Municipal de Itaperuna-RJ 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Portaria nº 4209/2018                                          2 
 

3218/17 Robson Oliveira dos Santos Responsável pelas Aprovações de Projeto 

(FC 06) 

Obras 

3165/17 Valdeir Lopes Navega Responsável Chefe pelo Serviço de 

Expediente (FC 12) 

Obras 

3181/17 Andréa de Castro Oliveira Coordenador do Núcleo de Controle, 

Avaliação e Auditoria (FC 11) 

Saúde 

 
Art. 3º - Na Secretaria Municipal de Gabinete, nas Secretarias acima mencionadas e 
no Departamento de Pessoal se procederão as anotações necessárias e demais 
providências. 
 
Art. 4o - Publique-se e cumpra-se. 
 

Itaperuna, 05 de junho de 2018. 
 
 

MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


